1

2024 年４月 26 日

各  位

会 社 名  サクサホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役社長   齋藤 政利

(コード番号 6675 東証スタンダード)

問合せ先  企画部長      前野 一隆

(TEL．03-5791-5520)

再編後の組織体制および人事異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2024 年３月 22 日に公表いたしました「純粋持株会社体制

解消に向けた準備開始ならびに再編後の役員体制に関するお知らせ」に関し、再編後の組織体制およ

び人事異動ならびにグループ会社の一部機能の当社への移管を下記のとおり決定いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１． 再編後の組織体制について

（1）目的

前中期経営計画で目標として掲げた「事業ポートフォリオの変革」実現のため、当社と当企業

グループの事業中核会社であるサクサ株式会社（以下「サクサ」といいます。）の統合により、

経営と事業が一体となった体制で成長戦略への経営資源投入（リソースシフト等）を積極的に行

うための組織編成として、さらなる企業価値向上を目指します。

（2）組織体制の概要

当社の現組織機能に、機能別本部制である現行のサクサ組織を統合し、役割の明確化と組織間

連携の強化を図るための組織体制に再編します。

① 監査室の配置変更

当社とサクサの統合に伴い、「監査室」は社長直下の組織として配置変更します。

② 品質保証部の設置

サクサの現「マーケティングイノベーション本部」が担う機能を独立し、本部格の組織で

ある「品質保証部」として設置します。また、グループの販売・工事・保守サービス会社であ

るサクサビジネスシステム株式会社（以下「ＳＢＳ」といいます。）からコールセンター機能

を移管し、「サポートセンタ」を「品質保証部」の部内組織として新設します。

③ 営業本部の再編

サクサの現「マーケティングイノベーション本部 事業企画部」が担う機能を移管し、新た

に本部内組織として「営業企画部」を設置します。また、サクサの現「ＩＣＴ営業部」の部内

 2

組織である「パートナー営業Ｇ」をサクサの現「オフィス営業部」に移管し、部内組織である

「東京第三支社」として新たに設置するとともに、「ＩＣＴ営業部」の名称を「ＮＴＴ営業部」

に名称を変更します。

さらに、ＳＢＳの「フィールドサポート部」が担う機能を、サクサの現「営業本部 営業支援

部」に移管し、部内組織として新設します。

④ ＳＩ本部の名称変更

サクサの現「ＳＩ本部」は、現状のＳＩ事業に加え、グループ会社商材や新規に創出された

商材のチャネル展開を担う組織として、「システム営業本部」に名称変更します。これに伴い、

「ＳＩ営業部」、「ＳＩ開発部」および「ＳＩ業務部」を、それぞれ「システム営業部」、「シス

テム開発部」および「システム業務部」に名称変更します。

⑤ 開発本部の再編

開発本部と他部門の関係組織を繋ぎ、開発進捗管理と部門間の責任領域を明確化する機能を

担う「開発推進部」を新たに本部内組織として設置します。また、サクサの現「技術企画部」

が担う新規技術検討ならびにＲ＆Ｄに関する機能を、新設する「企画統括本部」に移管し、「技

術企画部」の名称を「技術管理部」に変更します。

さらに、本部内組織として「技術開発部」を設置し、その部内組織として、現状のハードウ

ェア、メカニカル、ソフトウェアの開発機能に加え、新たにサーバ関連の開発機能を担う組織

をそれぞれ設置します。

⑥ 管理統括本部および企画統括本部の新設

当社各部門の機能とサクサのコーポレート機能を統合し、管理系の機能を担う「管理統括本

部」と、企画系の機能を担う「企画統括本部」をそれぞれ新設します。

「管理統括本部」には、総務やコンプライアンス推進、ＩＲ・ＳＲ等に関する職務を担う「総

務部」、人事等に関する職務を担う「人事部」と、財務・経理に関する職務を担う「財務部」お

よび全社におけるサステナビリティ活動を統括する「サステナビリティ推進部」を本部内組織

として設置します。

「企画統括本部」には、サクサならびにグループ会社の経営戦略推進や、広報・ＰＲ等を担

う「経営企画部」、全社における情報戦略の推進等を担う「情報システム部」を本部内組織と

して設置するとともに、新規ビジネス創出の専任組織として「ビジネス開発部」を、グループ

全社のＤＸ戦略の推進や基幹システム等の実装、ＤＸサービス提供のための基盤整備を担務す

る「ＤＸ推進部」を新たに設置します。

⑦ マーケティングイノベーション本部の発展的解消

サクサの現「マーケティングイノベーション本部」が担う機能を各組織に移管し、「マーケ

ティングイノベーション本部」は組織解消します。

（3）実施時期

2024 年７月 1 日付予定

 3

２． 人事異動について

（1）取締役の体制について

2024 年３月 22 日公表から変更はございません。

（2）執行役員人事異動（2024 年７月１日付予定）

新 職 旧 職 継続職 氏 名

▽ＣＥＯ

 監査担当

 代表取締役社長執行役員
齋藤 政利

▽ＣＯＯ兼ＣＤＯ

システム営業、開発、

企画統括担当

 取締役副社長執行役員

猪俣 貴志

▽営業担当、営業本部長  専務執行役員 松原 秀之

▽ＣＦＯ

管理統括、内部統制担当、

管理統括本部長兼財務部長

（財務部長） 取締役常務執行役員

長谷川 正治

▽品質保証、

生産イノベーション担当

 常務執行役員

サクサテクノ㈱代表取締役

社長

矢萩  優

▽品質保証部長  執行役員 名取 貴之

▽システム営業本部長  執行役員 西牟田 靖

▽開発本部長  執行役員 西野  睦

▽生産イノベーション本部長  執行役員

サクサテクノ㈱取締役資材

部長

岩田  徹

▽管理統括副本部長兼人事

部長

（サステナビリティ

推進室長）

執行役員
和島  準

▽企画統括本部長 （企画部長） 執行役員 前野 一隆

▽管理統括副本部長兼総務

部長

（コンプライアンス

推進室長）

執行役員
齋藤 太三夫

※旧職は 2024 年６月 30 日時点の旧職を示す。

※継続職は 2024 年３月 22 日公表の 2024 年７月１日付の役職を示す。

 4

（3）主要人事異動（2024 年７月１日付予定）

新 職 旧 職 氏 名

▽営業本部統括部長 （サクサ㈱営業本部統括部長兼サクサビジネス

システム㈱営業統括部長）
児玉 正己

▽営業本部営業企画部長 （サクサ㈱マーケティングイノベーション本部

事業企画部長）
友  浩寿

▽営業本部ＮＴＴ営業部長
（サクサ㈱営業本部ＩＣＴ営業部長） 横澤 裕司

▽営業本部コンポーネント営業

部長

（サクサ㈱営業本部コンポーネント営業

部長）
中島 浩一

▽営業本部オフィス営業部長
（サクサ㈱営業本部オフィス営業部長） 梶原 英彦

▽営業本部営業支援部長 （サクサ㈱営業本部営業支援部長兼サクサ

ビジネスシステム㈱サクサグループ

サポートセンタ長）

荒木 正賢

▽システム営業本部統括部長
（サクサ㈱ＳＩ本部統括部長） 鷹見 和哉

▽システム営業本部システム

営業部長
（サクサ㈱ＳＩ本部ＳＩ営業部長） 冨田 和宏

▽システム営業本部システム

開発部長
（サクサ㈱ＳＩ本部ＳＩ開発部長） 村上 和男

▽開発本部統括部長兼開発推進

部長
（サクサ㈱開発本部統括部長） 関沢 憲弘

▽開発本部技術管理部長 （サクサ㈱開発本部担当部長兼メカニカル

開発部長)
古屋  靖

▽開発本部技術開発部長 （サクサ㈱開発本部ソフトウェアサービス

開発部グループ長）
猿渡 圭介

▽生産イノベーション本部統括

部長兼生産管理部長

（サクサ㈱生産イノベーション本部

統括部長兼生産企画部長）
佐藤 伸之

▽生産イノベーション本部生産

企画部長

（サクサ㈱生産イノベーション本部

生産企画部調達推進Ｇグループ長）
嶋川 博之

▽企画統括本部統括部長 （サクサシステムエンジニアリング㈱

顧問）
鈴木  茂

▽企画統括本部経営企画部長 （サクサビジネスシステム㈱取締役

事業統括部長）
正津 勝己

 5

新 職 旧 職 氏 名

▽企画統括本部ビジネス開発

 部長

（サクサ㈱開発本部担当部長兼技術企画

部長）
小山田 昌和

▽企画統括本部情報システム

部長

（企画部担当部長兼サクサ㈱コーポレート

本部情報システム部長）
井上 雅史

▽企画統括本部ＤＸ推進部長 （サクサ㈱開発本部担当部長兼ソフト

ウェアサービス開発部長）
川嶋 匡史

※旧職は 2024 年６月 30 日時点の旧職を示す。

取締役および監査役一覧（2024 年６月26日付予定）

代表取締役社長 齋藤  政利  監査役 和田  聡

取締役 猪俣  貴志（新任）  監査役 小林  俊夫（新任）

取締役 長谷川 正治（新任）  社外監査役（非常勤） 高口  洋士

社外取締役（非常勤） 栗林  勉  社外監査役（非常勤） 山崎  勇人

社外取締役（非常勤） 大田原 就太郎

社外取締役（非常勤） 山内  麻理

社外取締役（非常勤） 西條  光彦（新任）

執行役員一覧（2024 年７月１日付予定）

社長執行役員ＣＥＯ 齋藤  政利 （監査担当）

副社長執行役員ＣＯＯ兼ＣＤＯ 猪俣  貴志 （システム営業、開発、企画統括担当）

専務執行役員 松原  秀之 （営業担当、営業本部長）

常務執行役員ＣＦＯ 長谷川 正治 （管理統括、内部統制担当、管理統括本部長

兼財務部長）

常務執行役員 矢萩  優 （品質保証、生産イノベーション担当）

執行役員 名取  貴之 （品質保証部長）

執行役員 西牟田 靖 （システム営業本部長）

執行役員 西野  睦 （開発本部長）

執行役員 岩田  徹 （生産イノベーション本部長）

執行役員 和島  準 （管理統括副本部長兼人事部長）

執行役員 前野  一隆 （企画統括本部長）

執行役員 齋藤  太三夫 （管理統括副本部長兼総務部長）

以 上

※ＣＥＯ：Chief Executive Officer（最高経営責任者）、ＣＯＯ：Chief Operating Officer（最高執行責任者）

ＣＤＯ：Chief Digital Officer（最高デジタル責任者）、ＣＦＯ：Chief Financial Officer（最高財務責任者）

 6

別紙

サクサ株式会社（※） 組織図（2024 年７月１日付予定）

 ※当社とサクサの統合後、存続会社は「サクサ株式会社」に商号を変更する予定です。

 情報システム部

 DX推進部

 システム業務部

 人事部

 財務部

 サステナビリティ推進部

 企画統括本部  経営企画部

 ビジネス開発部

 技術開発部

 生産イノベーション本部  生産企画部

 生産管理部

 管理統括本部  総務部

 システム開発部

 開発本部  開発推進部

 技術管理部

社　長  札幌営業所

監査室  営業支援部

 システム営業本部  システム営業部

 東北支社

 大宮営業所

 金沢営業所

 高松営業所

 静岡営業所

 広島営業所

 東京第一支社

 東京第二支社

 東京第三支社

 関西支社

 中部支社

 九州支社

 品質保証部

 営業本部  営業企画部

 NTT営業部

 コンポーネント営業部

 オフィス営業部

 7

【ご参考】

サクサホールディングス株式会社 組織図（2024 年４月１日現在）

サクサ株式会社 組織図（2024 年４月１日現在）

監査室コーポレート
推進室 推進室 コミュニケーション室

総務人事部 サステナビリティ

社　長

コンプライアンス財務部 企画部

 情報システム部

 総務人事部

 経理部

 ソフトウェアサービス開発部

 メカニカル開発部

 生産イノベーション本部  生産企画部

 生産管理部

 コーポレート本部  経営企画部

 SI開発部

 SI業務部

 開発本部  技術企画部

 プラットフォーム開発部

社　長  札幌営業所

 営業支援部

 SI本部  SI営業部

 東北支社

 大宮営業所

 金沢営業所

 高松営業所

 静岡営業所

 広島営業所

 オフィス営業部  東京第一支社

 東京第二支社

 関西支社

 中部支社

 九州支社

 マーケティングイノベーション本部  事業企画部

 品質保証部

 営業本部  ICT営業部

 コンポーネント営業部